

تداوم حمله ارتش اسرائیل در نوار غزه

روز جمعه ۶ نفر دیگر از فلسطینی ها توسط نیروهای اسرائیلی کشته شدند. دولت اسرائیل هدف خود از این حمله مرگبار در نوار غزه را که پس از ربوده شدن سرباز خود در ۲۵ ژوئن آغاز کرده است، پایان دادن به عملیات پرتاب راکت از سوی فلسطینی ها به سوی اسرائیل و آزاد سازی سرباز ربوده شده قلمداد کرده است.

بدین ترتیب تعداد فلسطینی هایی که پس از شروع این حمله به قتل رسیده اند به ۲۸ نفر بالغ گشته است. روز پنجشنبه یکی از خونین ترین روزها پس از شروع انتفاضه در سپتامبر ۲۰۰۰ بود. در این روز ۲۲ فلسطینی اعم از نظامی و غیرنظامی جان خود را از دست دادند. علاوه بر آن یک سرباز اسرائیلی نیز کشته شد. هزاران نظامی که از سوی زره پوش ها و جنگنده های هوایی اسرائیل حمایت می شوند در این حمله که دامنه آن تا شمال نوار غزه گسترش یافته است، شرکت دارند. اسرائیل از این مناطق ۱۰ ماه پیش عقب نشینی کرده بود و از آن زمان تاکنون برای اولین بار است که دست به چنین حمله ای زده است.

فرمانده ستاد کل ارتش اسرائیل طی یک گشت بازرسی از واحدهای مستقر در این منطقه خاطرنشان نمود که ارتش در نظر دارد «ضرب شستی» به گروه های نظامی که سرباز ما را ربوده و به شلیک راکت ادامه می دهند، نشان دهد. بنا به ادعای وی «۴۰ تروریست» از بدو حمله تاکنون کشته شده اند.

علیرغم شدت یافتن حمله اسرائیلی ها در نوار غزه، سه راکت دست ساز صبح امروز به جنوب اسرائیل پرتاب شده که تلفاتی در پی نداشته است. دامنه حملات بخصوص پس از پرتاب راکت به قلب شهر اسرائیلی آشکلان که در ضلع جنوبی واقع است و برای اولین بار صورت گرفت، شدت یافته است. شاخه نظامی حماس مسئولیت این عمل را برعهده گرفته است.

سه گروه از جمله شاخه نظامی حماس که مسئولیت ربودن سرباز اسرائیلی را برعهده گرفته اند، پس از رد پذیرش تقاضای آنها مبنی بر آزادی زندانیان فلسطینی از سوی اسرائیل، از آزادی این سرباز و اصولاً از دادن کوچکترین اطلاعاتی در مورد وی خودداری می کنند.

محمود عباس رهبر فلسطینی ها که در غزه بسر می برد عصر پنجشنبه ضمن محکوم کردن این اقدام اسرائیل، از آن به مثابه «جنایت جدید علیه بشریت» یاد کرد. عباس که تقاضای مکرر وی برای توقف پرتاب راکت به سوی شهرهای اسرائیلی بی پاسخ مانده است، دست به دامن جامعه بین المللی و شورای امنیت سازمان ملل گردید تا «با اعمال فشار به دولت اسرائیل به این سیاست مخرب آن بلافاصله خاتمه دهند.» قبل از وی نخست وزیر فلسطین اسماعیل هانیه نیز خواهان دخالت عربها و جامعه بین المللی شده بود و از اقدام اسرائیل به عنوان «جنایت علیه بشریت» یاد نموده و آن را محکوم کرده بود. این در حالی است که وزیر کشورش سعید سیام از سرویس های امنیتی خواهان «مقابله با فشار اسرائیل» شده است.

بر اساس یک همه پرسی توسط روزنامه معاریو، اکثریت اسرائیلی ها (۸۲٪) خواهان قتل رهبران حماس، آزادی سرباز ربوده شده اسرائیلی و پایان دادن به عملیات پرتاب راکت به سوی شهرهای اسرائیلی می باشند.

از طرف دیگر سازمان انساندوستانه CARE که یک نهاد بین المللی است در مورد شرایط حاکم بر نوار غزه و تداوم حملات اسرائیل بر علیه مکان های زیربنایی اعلام خطر کرده و هشدار داده که ادامه این وضعیت تلاش سازمان های غیردولتی و نهادهای مردمی برای تامین آب، امکانات بهداشتی و اجتماعی به منظور ادامه حیات را با مشکل مواجه می سازد.

منبع: خبرگزاری فرانسه ۷ ماه ژوئیه ۲۰۰۶

اظهارات يك وزير اسرائیلی مبنی بر احتمال مبادله زندانیان

در حالی که حمله نظامی اخیر ارتش اسرائیل به نوار غزه در حال گسترش است، دولت یهود از احتمال مبادله

زندانیان سخن می گوید. آوی دیشتر وزیر تامین امنیت اجتماعی روز جمعه در همین رابطه اظهار داشت که اسرائیل می تواند در چارچوب یک طرح مصری پیرامون آزادی سرباز ربوده شده اسرائیلی در ۲۵ ژوئن، زندانیان فلسطینی را آزاد نماید. تاکنون رهبران اسرائیل با هرگونه تقاضایی از سوی ربایندگان در زمینه مبادله زندانی مخالفت می کردند. اما دیشتر اعلام کرده پس از آزادی سرباز ربوده شده و پایان دادن به عملیات پرتاب راکت، اسرائیل همانطور که سابق بر این هم نشان داده، به نشانه حسن نیت، زندانیان فلسطینی را آزاد خواهد نمود.

این وزیر اسرائیلی همچنان ابراز اطمینان نمود که سرباز ربوده شده زنده است. اما معلوم نیست که اظهارات وی در مورد مبادله زندانیان بیانگر موضع دولت اسرائیل می باشد یا اینکه عقیده شخصی خودش را بیان کرده است.

بنا به گفته یک مقام بلندپایه حماس، ربایندگان سرباز اسرائیلی ابتدا خواهان آزادی زنان و خردسالان فلسطینی زندانی در اسرائیل بودند. سپس آزادی ۱۰۰۰ زندانی اعم از فلسطینی و یا غیرفلسطینی را تقاضا کردند و بالاخره خواهان آزادی دهها زن و مرد زندانی طویل المدت فلسطینی گشته اند.

هیئت مذاکره کننده مصری یک طرح دو مرحله ای را پیش کشیده است که بر اساس آن فلسطینی ها ابتدا سرباز ربوده شده را آزاد می کنند و به عملیات راکت پراکنی خود به سوی اسرائیل از نوار غزه خاتمه می دهند و سرانجام اسرائیل نیز به نشانه حسن نیت تعدادی از زندانیان فلسطینی را آزاد می کند.

رهبران جنبش حماس نیز با ارسال نامه ای به روزنامه نگاران نوشته اند «ما آماده ایم تا یک راه برون رفت و قابل قبول از این بحران را پیدا کنیم.» و اضافه می کنند «آزادی زندانیان باید عنصر اصلی در این باره باشد.»

محمود عباس نیز به نوبه خود اظهار امیدواری کرده که بحران کنونی با یک راه حل معتبر و محترمانه برای طرفین حل و فصل گردد. بنا به عقیده وی آزادی زندانی از جمله زندانیان فلسطینی در اسرائیل ممکن و میسر است. وی در عین حال تاکید کرد که دولت یهود باید به تهاجم خود در نوار غزه خاتمه دهد.

علیرغم تداوم حمله نظامی اسرائیل، فلسطینی ها روز جمعه نیز به پرتاب راکت از نوار غزه ادامه دادند. جهاد اسلامی با پخش یک نوار ویدئویی پرتاب راکت، اظهار داشت که شهر اسرائیلی آشکلان را هدف گرفته بوده است.

منبع: خبرگزاری آسوشیتدپرس ۷ ماه ژوئیه ۲۰۰۶